Entwässerter
Klärschlamm
Trockner
Wirbel-
schicht-
feuerung
Kessel Elektrofilter Reaktions-
strecke
Gewebe-
filter SCR FW-
Economiser
Wäscher+
Sättiger
Abgaskon-
densator
Fernwärme-
tauscher
Fernwärme-
rücklauf
neues Netz
Fernwärme-
vorlauf neues
Netz
Brüden-
kondensation
Stufe 2
Reinkondensat
Speisewasser-
system
Überschuss-
kondensator
Ammoniak-
wasser
(NH4OH)
Adsorbens
Asche
Natrium-
hydrogen-
carbonat
(NaHCO3)
Reststoffe
Gegendruck-
turbine
Brüden-
kondensation
Stufe 1
Verfahrens-
einheit
Eingänge Ausgänge
Brüden-
kondensat-
aufbereitung
Retentat
ND-Dampf
Kondensat-
Natronlauge
(NaOH)
Economiser
-1
(extern)
Kühlkreis
Wärme-
pumpe
Verbrennungs-
luft
LuVo 1 LuVo 2
Granulierte
Bettasche
Antiscalant
LuVo 3
Abwasser
aus RMHKW
Stoffstromtabelle Auslegungsfall
01
Biozid
Bei Fremdversorgung
Bei Fremdversorgung
Bei Fremdversorgung
Bei Selbstversorgung
Be
i S
el
bs
tv
er
so
rg
un
g
Kondensat-
system
02
03 04 05 06 07 08 09
15 16
17
Bunker
25
41
42
32
26
35
36
33
37
39
18
43
44
45
46
47
48
49
50
51
21
22
20
19
23
40
10 11 12
53
54
24
31
34
28
52
13
14
29
30
38
*Werte
gerundet
55
56
von diversen
Verbauchern
zu diversen
Verbrauchern
Natronlauge-
behälter
Aschesilos
Trockner
Reststoffsilo
Kanalisation
externe
Entsorgung
Kanalisation
Natrium-
hydrogen-
carbonat-
silo
aus RMHKW
zum RMHKW
Externe Entsorgung
Salzsäure
(HCl)
Trinkwasser
aus RMHKW
Salzsäure-
behälter
Wasser-
aufbereitung
(VE-
Anlage)
VE-Wasser
zum RMHKW
62
57
60 5958
63
zu diversen
Verbrauchern
61
64
Stoffstrom-Nr. 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36
Massen-
/Volumenstrom*
16,875
kgOS/h
11.800
kg/h
19.100
m³/h
(N.tr.)
19.100
m³/h
(N.tr.)
19.100
m³/h
(N.tr.)
20.100
m³/h
(N.tr.)
20.100
m³/h
(N.tr.)
20.100
m³/h
(N.tr.)
20.100
m³/h
(N.tr.)
5.100
kg/h
5.100
kg/h
5.100
kg/h 4,65 m³/h 1,1 m³/h 281.200
kg/h
281.200
kg/h
322.000
kg/h
27.800
kg/h
295.000
kg/h
295.000
kg/h
345.000
kg/h
345.000
kg/h
322.000
kg/h
322.000
kg/h
19.000
m³/h
(N.tr.)
19.000
m³/h
(N.tr.)
19.000
m³/h
(N.tr.)
19.000
m³/h
(N.tr.)
320 kg/h 620 kg/h 7.250
kg/h 620 kg/h 460 kg/h 460 kg/h 7250 kg/h 14.150
kg/h
Temperatur 20 °C 100 °C 900 °C 240 °C 145 °C 100 °C 74 °C 58 °C 65 °C 100 °C 100 °C 55 °C - - 60 °C 110 °C 70 °C 78 °C 78 °C 92 °C 59 °C 48 °C 92 °C 115 °C 20 °C 53 °C 110 °C 150 °C 73 °C 93 °C 127 °C 144 °C 289 °C 111 °C 144 °C 126 °C
Druck
1.010
mbar(a)
1.010
mbar(a)
1.008
mbar(a)
993
mbar(a)
976
mbar(a)
974
mbar(a)
964
mbar(a)
949
mbar(a)
1.012
mbar(a)
1.010
mbar(a)
1.010
mbar(a)
1.010
mbar(a) - - 8,0 bar(a) 7,5 bar(a) 10 bar(a) 9,5 bar(a) 9,5 bar(a) 9,5 bar(a) 2,0 bar(a) 4,0 bar(a) 6,0 bar(a) 5 bar(a) 1.010
mbar(a)
1.038
mbar(a)
1.020
mbar(a)
1.010
mbar(a) 1 bar(a) 2,1 bar(a) 2,5 bar(a) 3,0 bar(a) 73 bar(a) 7,2 bar(a) 3,0 bar(a) 80 bar(a)
Stoffstrom-Nr. 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72
Massen-
/Volumenstrom*
13.200
kg/h
13.200
kg/h
13.100
kg/h
12.900
kg/h 0,1 kg/h 0,02 kg/h 210 kg/h 5 kg/h 3 kg/h 1 kg/h 1,5 kg/h 6.100
kg/h 170 kg/h 1.900
kg/h -
7.900
kg/h
27.900
kg/h
27.900
kg/h
12.900
kg/h 510 kg/h 1150 kg/h 20 m³/h 0,6 m³/h 8,5 m³/h 1900 kg/h 0,3 m³/h 7,0 m³/h 320 kg/h 20.000
m³/h
60.000
m³/h
0,004
m³/h - - -
0,0006
m³/h 0,1 m³/h
Temperatur 135 °C 195 °C 450 °C 97 °C - - 15 °C 15 °C 15 °C 15 °C 15 °C 35 °C 15 °C 232 °C - 98 °C 32 °C 50 °C 155 °C 60 °C 15 °C 15 °C 15 °C 15 °C 15 °C 15 °C 15 °C 100 °C 15 °C 15 °C -20 °C - - - 15 °C 60 °C
Druck 79 bar(a) 77 bar(a) 65 bar(a) 2,3 bar(a) - - 1 bar(a) 1 bar(a) 1 bar(a) 1 bar(a) 1 bar(a) - 1 bar(a) - - 2,3 bar(a) 2,0 bar(a) 1.9 bar(a) 2,8 bar(a) 1050
mbar(a) 1 bar(a) 5 barü 5 barü 5 barü 1 bar(a) 6 bar(a) 6 bar(a) 1 bar(a) 1 bar(a) 1 bar(a) 85 bar(a) - - - 1 bar(a) 1 bar(a)
27
VE-Wasser-
behälter
zum P-Recycling
Sand Sandsilo
Retentat-
behälter
zentrale
Druckluft-
anlage
zu diversen
VerbrauchernLuft
Wechsel-
container-
system
Ganulierte
Bettasche
Container
Notkühler
Bunker-
abluft-
anlage
65
Glykol
Heizöl
Erdgas
Helamin
Störstoffe
Bunkernot-
abluft-
gebläse
zentrale
Staubsaug-
anlage
Luft
Reststoff
Abluft
68
67
69
70
66
Abgaskondensat
71
zur RMHKW
72
externe
Entsorgung
externe
Entsorgung
BE1
Klärschlammlagerung
BE2
Klärschlammtrocknung
BE3
Feuerung und Kessel
BE4
Wasser-Dampf-Kreislauf
BE5
Abgasreinigung
BE6
Nebenanlagen
T:\Plant3d_PROJEKTE\RBB Boeblingen\09_Planungsleistung KSVA\AutoCAD\RBB-KSVA-Genehmigungsplanung\PID DWG\Blockschaltbild\KBB-MFB010-1-4xxx-0001-4-Klärschlammverwertungsanlage.dwg
o.M.
DIN A0
04
KBB-MFB010-1-4xxx-0001-4
Grundfließbild
Klärschlammverwertungsanlage
01 13.09.2023MS HE/HM Ersterstellung
02 05.10.2023MM HM Anpassungen Beschriftungen + Stoffströme
03 12.10.2023MS HM Anpassung der Stoffströme und Einfügen des Ausweisers Abgaskondensat Schornstein
04 02.11.2023JS HM Anpassung der Ausweiser
M F B 0 1 0 1 4 x x x 0 0 0 1 4
Projektnummer DCC
KKS/RDSPP/AKZ
Zähler B0 1 2
Version:
Interne Zeichnungs-Nr. Ersteller: Für dieses Dokument und den darin dargestellten Gegenstand behalten wir uns alle Rechte vor. Vervielfältigung,
Bekanntgabe an Dritte oder Verwertung des Inhalts sind ohne unsere ausdrückliche, schriftliche Zustimmung
verboten. © by TBF + Partner AG, Planer und Ingenieure, Beckenhofstrasse 35, Postfach, 8042 Zürich
Format:
Maßstab:Titel:
Gesamtplaner:
Antragsteller:
Projekt:
Planersteller:
TBF + Partner AG
Alsterarkaden 9
20354 Hamburg
Tel: +49 40 6963243 30
KSVA Böblingen
K B
Zweckverband Restmüllheizkraftwerk Böblingen
Musberger Sträßle 11
71032 Böblingen
Tel: +49 7031 2118-0
Burchardstr. 17
20095 Hamburg
Tel: +49 40 70708090-0
wandschneider + gutjahr
ingenieurgesellschaft mbh
TBF + Partner AG
Alsterarkaden 9
20354 Hamburg
Tel: +49 40 6963243 30
Burchardstr. 17
20095 Hamburg
Tel: +49 40 70708090-0
wandschneider + gutjahr
ingenieurgesellschaft mbh
B
Version: gezeichnet: geprüft: Datum: Beschreibung:
AutoCAD SHX Text
1
AutoCAD SHX Text
A
AutoCAD SHX Text
B
AutoCAD SHX Text
C
AutoCAD SHX Text
D
AutoCAD SHX Text
E
AutoCAD SHX Text
F
AutoCAD SHX Text
G
AutoCAD SHX Text
H
AutoCAD SHX Text
J
AutoCAD SHX Text
K
AutoCAD SHX Text
L
AutoCAD SHX Text
M
AutoCAD SHX Text
N
AutoCAD SHX Text
P
AutoCAD SHX Text
Q
AutoCAD SHX Text
R
AutoCAD SHX Text
2
AutoCAD SHX Text
3
AutoCAD SHX Text
4
AutoCAD SHX Text
5
AutoCAD SHX Text
6
AutoCAD SHX Text
7
AutoCAD SHX Text
8
AutoCAD SHX Text
9
AutoCAD SHX Text
10
AutoCAD SHX Text
11
AutoCAD SHX Text
12
AutoCAD SHX Text
13
AutoCAD SHX Text
14
AutoCAD SHX Text
15
AutoCAD SHX Text
16
AutoCAD SHX Text
17
AutoCAD SHX Text
18
AutoCAD SHX Text
19
AutoCAD SHX Text
20
AutoCAD SHX Text
21
AutoCAD SHX Text
22
AutoCAD SHX Text
23
AutoCAD SHX Text
24
AutoCAD SHX Text
1
AutoCAD SHX Text
2
AutoCAD SHX Text
3
AutoCAD SHX Text
4
AutoCAD SHX Text
5
AutoCAD SHX Text
6
AutoCAD SHX Text
7
AutoCAD SHX Text
8
AutoCAD SHX Text
9
AutoCAD SHX Text
10
AutoCAD SHX Text
11
AutoCAD SHX Text
12
AutoCAD SHX Text
13
AutoCAD SHX Text
14
AutoCAD SHX Text
15
AutoCAD SHX Text
16
AutoCAD SHX Text
17
AutoCAD SHX Text
18
AutoCAD SHX Text
19
AutoCAD SHX Text
20
AutoCAD SHX Text
21
AutoCAD SHX Text
22
AutoCAD SHX Text
23
AutoCAD SHX Text
24
AutoCAD SHX Text
A
AutoCAD SHX Text
B
AutoCAD SHX Text
C
AutoCAD SHX Text
D
AutoCAD SHX Text
E
AutoCAD SHX Text
F
AutoCAD SHX Text
G
AutoCAD SHX Text
H
AutoCAD SHX Text
J
AutoCAD SHX Text
K
AutoCAD SHX Text
L
AutoCAD SHX Text
M
AutoCAD SHX Text
N
AutoCAD SHX Text
P
AutoCAD SHX Text
Q
AutoCAD SHX Text
R